LOCALIDAD CACHI ADENTRO - DPTO. CACHI - PROVINCIA DE SALTA”; y,

CONSIDERANDO:
Que mediante Resolución S.O.P. 1114/24 (fs. 16/18), se adjudica la ejecución de 

la mencionada obra a la Municipalidad de Cachi, suscribiéndose el Convenio de Obra Pública 
por la suma de $ 133.036.669,61 (pesos ciento treinta y tres millones treinta y seis mil 
seiscientos sesenta y nueve con 61/100) IVA incluido a valores de octubre de 2.024 (fs. 
19/20);

Que a fs. 44, la Inspección de Obra de la Dirección de Obras Municipales de la 
S.O.P. eleva el Adicional Nº 1 de la citada obra, adjuntando informe justificativo de su 
necesidad, la documentación técnica, cómputo y presupuesto, plan de trabajo y curva de

[...]

50, mediante Actuación Nº 75/25 rola la intervención del Registro de 
Contratistas de Obras Públicas, a fs. 51 el Dictamen Nº 207/25 y a fs. 52 la conformidad de 
la Dirección General de la Unidad Central de Contrataciones, informando que el Adicional Nº 
1 asciende a la suma de $ 27.689.547,00 (pesos veintisiete millones seiscientos ochenta y 
nueve mil quinientos cuarenta y siete con 00/100), cifra que representa una variación 
equivalente al 20,81 % del monto contractual básico; 

Que a fs. 53, la entonces Dirección de Obras Municipales de la S.O.P., a través de 
ficha de Datos para Reporte - Decreto Nº 572/06, manifiesta que el monto del adicional de 
referencia asciende a la suma de $ 27.689.547,00 (pesos veintisiete millones seiscientos 
ochenta y nueve mil quinientos cuarenta y siete con 00/100) IVA incluido, a valores 
correspondientes al mes de Octubre de 2.024, contando con la conformidad de la 
contratista;

Que a fs. 55, rola la intervención del Servicio Administrativo Financiero del 
entonces Ministerio de Infraestructura, realizando la imputación del gasto correspondiente;

[...]

Central de Contrataciones, se dispuso en articulo 1º “Dejar establecido que el Jornal Básico 
(diario) sin cargas sociales, correspondiente a la categoría de peón ayudante del Convenio 
Colectivo de la Construcción vigentes al mes de ENERO del 2026, es de $ 31.280,00 (Pesos 
treinta y un mil doscientos ochenta c/00 Ctvos.)” 

Que, por error material involuntario, se estableció en el artículo 1 apartado D) 
del instrumento supra mencionado: “Para lo dispuesto en los Art. 4º y 5º de la Resolución Nº 
114/19 de la Secretaría de Procedimientos de Contrataciones, referido el primero a la

[...]

podrán rectificarse de oficio los errores materiales y los aritméticos, siempre que la 
enmienda no altere lo sustancial del acto.” 

Que, en tal sentido, corresponde rectificar dicho error, y en consecuencia 
consignar la descripción correcta del monto de $ 2.033.200,00 que es “Pesos Dos millones 
Treinta y Tres mil doscientos con 00/100”; 

Que, por su parte, por Disposición DI-2026-76-APN-DNRYRT#MCH, la Dirección 
Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo del Ministerio de Capital Humano, en 
fecha 15 de enero del 2026, en el marco de los Convenios Colectivos de Trabajo Nros.

[...]

la CÁMARA ARGENTINA DE LA CONSTRUCCIÓN y la FEDERACIÓN ARGENTINA DE ENTIDADES 
DE LA CONSTRUCCIÓN, por la parte empleadora; En dicho acuerdo se fijó un salario básico 
correspondiente a la categoría de peón ayudante de la construcción, en un monto de 
$3.980,00 (pesos tres mil novecientos ochenta con 00/100) por hora, correspondiente al 
mes de febrero del 2026. 

Que, por lo supra mencionado, se produce una variación del valor del Jornal 
(diario) básico sin cargas sociales correspondiente a la categoría de peón ayudante de la 
construcción;